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عناصر مهم در صنایع مدرن    
حتما جدول مندلیف را در ذهن دارید 118 عنصر شیمیایی 
موجود در جهان اما از میان این 118 عنصر برخی ها کمیاب 
هستند و برخی به وفور در زمین وجود دارد. بد نیست بدانید 
چین بزرگ ترین تولید کننده 1۷ عنصر کمیاب این جدول 
در جهان است که در بیشتر صنایع مدرن از جمله گوشی های 
هوشمند، صفحه نمایش های پلاسما، خودروهای الکتریکی 
و حتی سلاح ها به کار گرفته می شود. چین دارای1۲۰ 
میلیون تن از ذخایر از این 1۷ عنصر از فلزات کمیاب است 

که یک سوم ذخایر جهان را تشکیل می دهد.

فلزات نادر خاکی    
عناصر نادر خاکی که فلزات نادر خاکی یا اکسیدهای نادر 
از  یا لانتانیدها نیز نامیده می شوند، مجموعه ای  خاکی 
1۷ فلز سنگین نرم سفید نقره ای هستند. این 1۷ عنصر 
نادر خاکی عبارتند از: »لانتانوم، سریوم، پرازئودیمیوم، 
نئودمیوم، پرومتیوم، ساماریوم، یوروپیوم، گادولینیوم، 
تربیوم، دیسپروزیوم، هولمیوم، اربیوم، تولیوم، ایتربیوم، 

لیتیوم، اسکاندیوم و ایتربیوم .«

کدام عنصرهای خاکی کمیاب قلمداد می شوند؟    
عنصرهای خاکی کمیاب به عنصرهای هفده گانه ای گفته 
می شود که در تولیدات بخش های گسترده ای از جمله 
فناوری انرژی های تجدیدپذیر، پالایش نفت، الکترونیک 
و صنایع شیشه کاربرد دارند. هرچند این عناصر »کمیاب« 
نام گذاری شده اند، اما بنا به گفته سازمان زمین شناسی 
آمریکا نسبتا به وفور در پوسته زمین یافت می شوند. با این 
حــال، استخراج یا تولید آن هــا به تنها چند نقطه در دنیا 
محدود می شود. استخراج این عنصرها هم دشوار است و هم 
برای محیط  زیست زیان بار.  به گزارش بی بی سی معادن 
چین حدود 1۰ درصد نیاز جهانی به این عنصرها را تامین 
می کنند. بقیه نیاز جهانی هم توسط میانمار، استرالیا، 
ایالات متحده و چند کشور دیگری که تولید چندانی ندارند 
برطرف می شود. اما چین در پالایش این عنصرهای خاکی 

کمیاب از این هم تسلط بیشتری دارد.

ذخایر جهانی مواد معدنی نادر خاکی    
چین با 44 میلیون تن ذخایر و 14۰ هزار تن تولید سالانه 
معدنی، در صدر فهرست برترین تولیدکنندگان و دارای 

ذخایر عناصر نادر خاکی قرار دارد. در حالی که ویتنام و 
برزیل به ترتیب با ۲۲ میلیون تن و ۲1 میلیون تن دومین و 
سومین ذخایر بزرگ فلزات نادر خاکی را در جهان دارند،  
اما میزان استخراج معادن آن ها در بین همه کشورها تنها با 
1۰۰۰ تن در سال در بین کمترین میزان ذخایر است. در این 
بین ایالات متحده 1.5 میلیون تن ذخایر دارد اما تا حد زیادی 

به واردات خاک های نادر تصفیه شده از چین وابسته است.

می دانید باتری موبایل  و خودروها از کجا می آید؟    
مسئله مهم، دسترسی به منابع کمیاب عناصر و فلزات است. 
مثلا دو عنصر »نئودیمیوم« و »دیسپروزیوم«، در ساخت 
طیف وسیعی از  تلفن های هوشمند و خودروهای الکتریکی 
استفاده می شوند و حدس بزنید کدام کشور به طور تقریبی 
انحصار تولید آن ها را در دست دارد؟ درست است. چین. به 
جز این موارد بعضی از عناصر هم هستند که در آینده جهان 
به میزان زیادی به آن ها وابسته می شود یکی از آن ها لیتیوم 
است. بد نیست بدانید برای ساخت باتری های شارژی به 
عنصری به نام »لیتیوم« نیاز است و تقریبا این عنصر در باتری 
تمام وسایل الکترونیکی امــروزی استفاده می شود. نکته 
قابل تامل این جاست که بسیاری از آینده پژوهان معتقدند 
چندین  بزرگی  به  صنعتی  الکتریکی،  خودروهای  تولید 
هزار میلیارد دلار است که در یک دهه آینده، رده بندی های 
اقتصادی را جابه جا خواهد کرد. کشورهای بسیاری )از 
بریتانیا، فرانسه و آلمان گرفته تا برزیل و چین( اعلام کرده اند 
که تا سال ۲۰4۰ میلادی خودروهای بنزینی را به طور کامل 
از چرخه خارج خواهند کرد. در کشورهایی مانند نروژ هم 
همین حالا بیش از ۷۰ درصد از خودروهایی که به فروش 
می رسند، کاملا الکتریکی هستند. به این ترتیب، یک مسابقه 
جهانی برای تولید خودروهای الکترونیکی آغاز شده که 
باعث می شود جهان هر چه بیشتر به عنصر لیتیوم وابسته تر 
شود و جالب تر از همه این که بر اســاس آمارهای چین به 
تنهایی بیش از 8۰ درصد از فراوری عناصر کمیاب در جهان 

را قبضه کرده است.

ایالات متحده چقدر به چین وابسته است؟    
آمارهای دولت آمریکا نشان می دهد که حدود 8۰ درصد 
واردات عنصرهای خاکی کمیاب این کشور از چین انجام 
می شود. فرانسه، ژاپن، و استونی هم عنصرهای کمیاب 
فراوری شده به آمریکا صادر می کنند، ولی برای تولید این 
اکسیدها از سنگ معدن چینی استفاده 
کمیاب  عنصرهای  معدن  تنها  می کنند. 
فعال در ایالات متحده هم سنگ معدن خود 
را برای فراوری به چین می فرستد، و همین 
حــالا هــم بــا تعرفه گمرکی ۲5 درصــدی 
دولت چین روبه رو است. آمریکا می تواند 
از مالزی هم وارد کند، ولی نه به میزانی 
که همه نیازهایش را برآورده کند. از طرف 
دیگر، دولت مالزی هم تهدید کرده است که 
تولید این عنصرها را به خاطر نگرانی های 

زیست محیطی متوقف کند.

انحصار عناصر کمیاب    
به نوشته روزنامه العرب، چین سال هاست 
ــرای بــازســازی صنعت تولید فلزات  کــه ب
کمیاب در چارچوب شش شرکت دولتی 
تلاش می کند و اکنون امیدوار است انحصار 
خود در تولید فلزات خاکی کمیاب را که 
دارای اهمیت استراتژیک هستند،  حفظ 
فناوری  که  معتقدند  کارشناسان  کند. 
لازم برای پالایش و خالص سازی این مواد 
سلاحی قــوی در دســت چینی هاست که 
منافع  از  حمایت  ــرای  ب آن  از  می توانند 
کمیاب  مــعــادن  بسیاری  زمینه  در  ــود  خ
استفاده کنند. نیاز جهان به این عناصر و 
انحصاری بودن آن ها باعث شده بسیاری 
از کارشناسان بر این باور باشند که چین 
در سال های نه چندان دور اقتصاد جهان 

را قبضه کند.

چرا عناصر خاکی کمیاب در اقتصاد جهان اهمیت دارند و چرا جهان برای رسیدن به آن ها به  چین 

وابسته است؟

 عناصر کمیاب
 سلاح قوی چینی ها

رعیت نواز-   سال ها زغال سنگ نقش کلیدی در بازار جهانی را بر عهده داشت و بعد هم جای آن را نفت گرفت، ماده ای که 
به عنوان یکی از مهم ترین مواد اولیه در یک قرن اخیر شناخته می شود و جرقه بسیاری از جنگ ها را زد و حالا هم برخی 
معتقدند که گاز نقش زیادی در بازارهای جهانی دارد و البته در این مدت کمتر کسی باور می کرد روزی برسد که مواد معدنی 
به جز الماس و طلا منشأ اختلاف و درگیری باشد اما طبق گزارش بی بی سی در سال گذشته حالا عناصر خاکی کمیاب 
نقش کارت برنده چین در جنگ تجاری با آمریکا را بازی می کنند و چین تبدیل به کشوری شده است که  بر عناصر کمیاب 
جهان سیطره دارد. بر اساس گزارش تجارت نیوز، چینی ها بیش از ۸0 درصد از فراوری 17 عنصر شیمیایی کمیاب در 
جهان را در انحصار دارند. این انحصار به پکن اجازه می دهد تا از عناصر کمیاب به عنوان سلاح ژئوپلیتیک استفاده کند. 
آمریکا و اتحادیه اروپا گذشته از کشمکش های تجاری و ژئوپلیتیکی خود، نگران سیطره بیش از حد این غول آسیایی بر 
مواد معدنی و فلزات کمیاب جهان هستند. در این گزارش سعی داریم درباره اهمیت این عناصر در آینده جهان بنویسیم.

دورکاری کاهش 
بهره وری نیست

ناصری- دورکاری واژه آشنای این روزها، در فعالیت های 
شغلی و حرفه ای مختلف است. در واقع دورکاری، انجام 
وظایف شغلی از راه دور و بدون حضور فیزیکی در ادارات، 
سازمان ها، شرکت ها و استارت آپ هــا ســت. به تازگی 
ــاری و تأثیرات آن بر  پژوهش های بسیاری در باره دورک
کارمندان، مدیران و مشتریان انجام شده است و در نتیجه 
تحقیقات جدید دانشکده بهداشت عمومی دانشگاه 
A&M تگزاس، آمده است که تاب آوری کارکنان و شرکت، در 
هنگام دورکاری افزایش پیدا می کند و آن ها بهره وری خود 
را از دست نمی دهند. به گزارش دیجیاتو طبق بیانیه منتشر 
شده توسط این دانشگاه، محققان با انجام تحقیقات خود 
متوجه شدند که انجام کارها به شیوه دورکاری به ویژه 
در هنگام وقوع بلایای طبیعی یا دیگر اتفاقات، برخلاف 
باور بسیاری از افراد، باعث افزایش انعطاف پذیری آن ها 
می شود. آن ها در تحقیق خود، داده هــای فناوری 264 
کارمند یک شرکت بزرگ نفت و گاز در هیوستون، تگزاس 
را بررسی کردند. در این گزارش به بررسی برخی از مزایا و 

معایب دورکاری پرداخته ایم.

مزیت های دورکاری برای کارفرمایان    
دورکاری برای کارفرمایان مزایای زیادی دارد که مهم ترین 
آن صرفه جویی در هزینه ها و امکانات است. در واقع این 
کاهش به این معنی نیست که کارمندان دستمزد کمتری 
می گیرند بلکه این امر مخارج کار و محیط آن را کمتر 
می کند. با این روش مواردی از قبیل هزینه های سیستم ها، 
برق، آب، تجهیزات، اجاره مکان، جابه جایی ها و. .. تا حد 
زیادی کاهش می یابد و مواردی مانند جای پارک، فضای 
کاری، مبلمان و. .. نیز به حداقل خود می رسد. همچنین 
کارفرمایان امکان استخدام نیروهای متخصص بدون 

محدودیت جغرافیایی را هم دارند.
البته دورکـــاری بــرای جامعه هم مزایایی دارد ازجمله 
کاهش ترافیک و مصرف سوخت. همچنین باعث ایجاد 
فرصت های شغلی برابر برای زنان خانه دار، دانشجویان، 
معلولین و اقشار مختلف دیگری نیز که  با سختی های بسیار 

برای رفتن به محل کار روبه رو هستند، می شود.

مزیت های دورکاری برای کارمندان    
ــاری هزینه های گوناگون یک کارمند مثل هزینه  دورک
رفت وآمد به محیط کار یا پوشاک را کاهش می دهد. اگر 
شما دورکاری می کنید، در واقع زمان روزانه رفت وآمد به 
محل کارخودرا ذخیره می کنید و زمان بیشتری در اختیار 
خواهید داشت. استقلال شغلی بیشتر برای کارکنان، 
کاهش فشارهای روانــی محیط کار، فرصت بیشتر برای 
حضور درجمع خانواده، افزایش زمان آزاد کارمندان و 
درنتیجه انعطاف پذیرتر شدن برنامه های روزانه از دیگر 

ویژگی های مثبت این روش است.

معایب دورکاری    
بیشترین نگرانی درباره دورکاری، افت میزان بهره وری 
کارمندان است که طبق تحقیقات انجام شده این اتفاق 
نخواهد افتاد اما جدای این موضوع،  دسترسی نداشتن 
کارمندان به مدیر یا سرپرست در زمان نیاز، دور شدن 
کارکنان از فرهنگ سازمانی و راهبردهای سازمان، 
نداشتن تمرکز کافی در منزل، ترکیب و تداخل کار با 
زندگی شخصی و افزایش سطح انتظارات خانواده و. .. 

بیان شده است.

مال باخته مهربان، فرمانده فداکار و کرخه ترسناک  !
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مال باخته مهربان و دزد نادان!

ویدئویی از یک دزد ناشی که لای نرده های یک پنجره 
گیر کرده بود بازتاب زیادی در شبکه های اجتماعی 
داشت. ماجرا از این قرار بوده که فردی که قصد 
دزدی داشته می خواسته از نرده های پنجره رد شود و 
دزدی کند که در لای نرده ها گیر می کند و صاحب خانه 
برای این که دزد مشکل کمتری برایش پیش بیاید به 
کمک چند نفر کولر کنار حیاط را زیر پای او می گذارند 
که کمرش آسیب نبیند. در این ویدئو می بینیم در 
حالی که دزد ناله می کند که »کمرم شکست« صاحب 
خانه به او می گوید: »تماس گرفته ایم با آتش نشانی 
صبر کن تا برسند.« کاربری نوشت: »این ویدئو بیشتر 
شبیه قصه ها بود و باید اسم قصه شم می ذاشتن، 

مال باخته مهربان و دزد نادان!«
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فرمانده فداکار

اقدام فداکارانه فرمانده پاسگاه مرزبانی در استان 
کرمانشاه هم توجه کاربران شبکه های اجتماعی را به 
خود جلب کرد. یک سرباز وظیفه سپاه که در روستایی 
از توابع کرمانشاه در حال خدمت بوده، در رودخانه ای 
سقوط می کند و فرمانده پاسگاه مرزبانی خودش 
برای نجات این سرباز وظیفه اقدام می کند و به دل 
رودخانه می زند و این سرباز را نجات می دهد. کاربران 
با بازنشر این ویدئو به این اقدام فرمانده پاسگاه 
واکنش نشان دادند. کاربری نوشت: »نیروهای نظامی 
حافظ مرز و جان ما این شکلیه که برای نجات جون 
هموطن و هم نوعش از خودگذشتگی می کنه، کاش 
اشتباه 4 تا پلیس مثل حادثه سد لتیان رو به پای همه 
شون ننویسیم.« کاربری هم نوشت: »فرمانده یعنی 
همین؛ برای نجات جون رزمنده ها خودش پیشقدم 
باشه و توی میدان، نه این که پشت میز باشه ببینه 

چی شد.«
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وضع هشدار آمیز سد کرخه

یکی از بزرگ ترین مشکلاتی که این روزها استان های 
زیــادی از کشورمان از جمله خوزستان با آن دست 
و پنجه نرم می کنند کمبود آب و خشکسالی است. 
تصاویری که از سد کرخه منتشر شده به خوبی کم آبی 
را نشان می دهد. سدی که زمانی پر آب بود حالا حدود 
یک میلیارد مترمکعب آب دارد یعنی نسبت به زمان 
مشابه در سال قبل بیش از ۶۰ درصد کاهش داشته 
است. به گزارش تسنیم ارتفاع آب در پشت سد به 
تراز 18۰ متر رسیده که ۶ متر از تراز ورودی آب به 
نیروگاه ها نیز پایین تر است؛ از این رو نیروگاه برق آبی 
سد کرخه هم از مدار خارج شده است. کاربری نوشت: 
»درسته خشکسالی و کم بارشی به این وضع دامن زده 

اما از سوء مدیریت ها هم نباید غافل شد.« 
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ناهماهنگی 3 سازمان دولتی و سردرگمی مردم

تعطیلی دیرهنگام مدارس تهران به دلیل آلودگی هوا 
در روز گذشته مشکلات زیادی را برای برخی به دنبال 
داشت. نکته قابل تامل موضوع این بود که آموزش 
و پــرورش دلیل تاخیر را استانداری و استانداری 
هم سازمان هوا شناسی را مقصر اعلام می کرد. البته 
سازمان هواشناسی هم گفته ما پیش از این شرایط را به 
مسئولان اطلاع داده بودیم. به هر حال این اتفاق واکنش 
کاربران را به همراه داشت. کاربری به کنایه نوشت: 
»به این مدیریت که باعث شدید خیلی از خانواده ها 
دچار سردرگمی بشن باید جایزه نوبل داد!« کاربری 
هم نوشت: »کلی پدر و مادرها امروز سر کار بودن که 
سرویس مدرسه خبر داد مدرسه تعطیله و مجبور شدن 
به سختی برن دنبال بچه هاشون.« کاربری هم نوشت: 
»وقتی سه تا اداره ما نمی تونن با هم هماهنگ باشن باید 

هم وضع جامعه مون اینی باشه که هست.«
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باشگاه بدن سازی حیوانات!

انگار این روزهــا که بسیاری از مــردم با مشکلات 
اقتصادی دست و پنجه نرم می کنند دیدن رفتار برخی 
از پولدارها هم بیشتر به چشم می آید. یک کاربر در 
توئیتر نوشت: »می دونستید توی بالاشهر تهران 
باشگاه بدن سازی مخصوص حیوانات وجود داره.« 
متاسفانه با جست وجو در شبکه های اجتماعی هم 
می توانید صفحات برخی از این باشگاه ها را پیدا کنید. 
کاربران به این موضوع واکنش نشان دادند. کاربری 
نوشت: »یعنی حیوون رو می برن تا روی تردمیل بدوه 
و لاغر شه؟!« کاربر دیگری نوشت: »واقعا مردم از کجا 
پول در میارن که به این سطح می رسن که پول بدن تا 
سگ و گربه شون برن باشگاه بدن سازی؟!« کاربری 
هم به طنز نوشت: » مربی هم دارن یا تنهایی ورزش 

می کنن؟«
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کیبورد آلوده تر از توالت!

نتیجه تحقیقات یک سازمان غیر دولتی در بریتانیا 
آشیانه  می تواند  کیبورد  که  اســت  آن  از  حاکی 
میلیون ها باکتری و میکروب خطرناک باشد. سازمان 
غیر دولتی Which در لندن، این تحقیقات را بر ۳۳ 
کیبورد کامپیوترهای خود انجام داده است. چهار تا از 
آن کیبورد ها آن قدر آلوده بود که  برای سلامت فرد 
خطرناک  تشخیص داده شدند. یکی از کیبوردها هم 
پنج برابر بیشتر از یکی از توالت های اداره میکروب 
داشته اســت! به گفته یکی از محققان، توالت به 
دفعات تمیز می شود، اما حدود 11درصد از افراد 
هرگز کیبورد کامپیوتر خود را تمیز نمی کنند. به گفته 
این کارشناس، کمتر از 4۶ درصد از اشخاص فقط 

ماهی یک بار کامپیوتر خود را تمیز می کنند.


